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Abstract Leishmaniasis is a neglected tropical disease, which belongs to the top health problems because it is endemic in 98 countries in Asia, Africa, the Americas and the Mediterranean region, and is gradually expanding to new areas, including Central Europe and USA. Clinical manifestations of leishmaniasis include a diverse range of forms, ranging from non-lethal cutaneous leishmaniasis to potentially lethal visceral leishmaniasis. Asymptomatic cases are known to exist in endemic areas. Different species of Leishmania induce distinct symptoms, but even the patients infected by the same species develop different symptoms and may respond differently to the treatment. Thus, one of the challenges is to explain the observed variability of leishmaniasis that cannot be attributed to the currently known factors. To find novel regulatory factors of the disease we tested molecules that were shown to play role in other infections and mapped loci controlling parasite load after L. major infection. We also determined genetic control of survival after infection with tick-borne encephalitis virus (TBEV) in order to establish whether there are common elements in response to L. major and TBEV. Interferon-induced GTPases (guanylate-binding proteins, GBPs) play an important role in inflammasome activation and mediate innate resistance to many intracellular pathogens, but little is known about their role in leishmaniasis. Fcγ receptor IV (FCGR4), the receptor for the Fc fragment of immunoglobulin G (IgG), participates in IgG2a- and IgG2b-dependent effector functions in immune response. Experiments with mice bearing knockouts of other Fcγ receptors have shown that the genetic background of the host controls their role in response to Leishmania parasites, leading either to protective
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immunity or to progression of disease. However, the information about the role of FCGR4 in leishmaniasis is missing. We therefore studied expression of Gbp2b/Gbp1, Gbp5 and Fcgr4 mRNA in skin, inguinal lymph nodes, spleen and liver after L. major infection and in uninfected controls. We used two different groups of related mouse strains, which were classified on basis of size of infection-induced skin lesions as highly susceptible (BALB/c, CcS-16), susceptible (B10.O20), intermediate (CcS-20), and resistant (STS, O20, B10, OcB-9, OcB-43). We observed strong genetic influence on Gbp2b/Gbp1 and Gbp5 mRNA levels. Some strains differed in Gbp2b/Gbp1 and Gbp5 expression prior to infection. Several of them differed in Gbp2b/Gbp1 and/or Gbp5 expression although they carried the same
Gbp2b/Gbp1 and/or Gbp5 alleles, indicating their trans-regulation. Infection resulted in approximately 10x upregulation of Gbp2b/Gbp1 and Gbp5 mRNAs in organs of both susceptible and resistant strains. It was most pronounced in skin. Co-localization of GBP2b protein with most L. major parasites in skin of resistant and intermediate strains, but not in highly susceptible BALB/c mice suggests that this molecule might play role in defense against leishmaniasis. Similarly as in study of Gbps expression, we observed strong genetic influence on
Fcgr4 mRNA levels, as well as trans-regulation in both uninfected and infected mice. Infection caused a varying degree of up-regulation (up to 50x) of Fcgr4 in organs of mouse strains irrespective of their susceptibility or resistance. The up-regulation of FCGR4 after infection was confirmed by immunohistochemistry. We have compared localization of the parasites and FCGR4 in skin and liver of selected strains and found their partial co-
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localization. These findings suggest relationship of this molecule to the response to L. major infection. The development of visceral leishmaniasis, which is lethal if untreated, is not yet understood. Therefore we analyzed the genetics of parasite load, spread to internal organs, and ensuing visceral pathology. Quantification of Leishmania parasites in lymph nodes, spleen and liver of infected F2 hybrids between BALB/c and recombinant congenic strains CcS-9 and CcS-16 allowed us to describe a network-like set of interacting genetic loci that control parasite load in different organs. We mapped two novel loci controlling parasite load: L. major response 24 and 27 (Lmr24 and Lmr27). We also detected parasite-controlling role of the previously described loci Lmr4, Lmr11, Lmr13, Lmr14, Lmr15 and
Lmr25, and describe 8 genetic interactions between them. Lmr14, Lmr15, Lmr25 and Lmr27 controlled parasite load in liver and lymph nodes. In addition, Leishmania burden in lymph nodes but not liver was influenced by Lmr4 and Lmr24. In spleen, parasite load was controlled by Lmr11 and Lmr13. We detected a strong effect of sex on some of these genes. In the last part of presented thesis we explored genetic control of susceptibility to TBEV. Our previous data shown that the strain CcS-11 carrying 12.5% of the STS genome on the background of the genome of the strain BALB/c, is even more susceptible than parental strains. Therefore, we have generated a F2 intercross between BALB/c and CcS-11 and performed a linkage and bioinformatics analysis. These studies revealed a novel suggestive locus on mouse chromosome 7 containing 9 potential candidate genes for TBEV response. Interestingly, on the mouse chromosome 7 was in the strain CcS-11 mapped locus Lmr21 that controls susceptibility to L. major. However, this locus is mapped on a long chromosomal segment, thus other gene(s) might be responsible for its effect.

9

Collectively, the thesis presents the new insight on the response to L. major parasites. For the first time, we described the role of Gbps and Fcgr4 as inflammatory markers of L. major infection. Our results also point out that expression of Gbps and Fcgr4 was increased even in organs of resistant mice, which might suggest a hidden inflammation. It remains to be established whether the clinically asymptomatic infection might represent danger in predisposing organism to other diseases. We also provided a first systematic a genome wide search of the genetic control of parasite load in mammalian organs after L. major infection. Host genes controlling L. major revealed a wide variety of heterogeneous effects that included distinct organ-specific control, single-gene effects, gene-gene interactions and sex dependent control. Further deep characterization of role of Gbps, Fcgr4 genes and fine mapping of newly identified loci involved in controlling parasite burden in different organs after
Leishmania infection may help to understand the detailed mechanisms of the disease and would open new perspectives of the research, treatment and vaccine development against leishmaniasis.
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Abstrakt Leismanióza je opomíjené tropické onemocnění, které se řadí k nejzávážnějším zdravotnickým problémům. Je endemické v 98 zemích Asie, Afriky, Ameriky a Středomoří a postupně se šíří do nových oblastí včetně střední Evropy a USA. Klinické formy leishmaniózy zahrnují široké spektrum projevů od kožní leishmaniózy až po potenciálně smrtelnou viscerální leishmaniózu. V endemických oblastech je znám výskyt asymptomatických případů. Různé druhy leishmanií indukují různé symptomy, ale dokonce pacienti infikovaní stejným druhem parazita mohou projevovat různé symptomy onemocnění a různě reagovat na léčbu. Proto je jednou z velkých výzev vysvětlení pozorované variability, kterou nelze vysvětlit pomocí současně známých faktorů. Abychom našli nové faktory regulující leishmaniózu, testovali jsme úlohu molekul, o nichž je známo, že se účastní regulace jiných infekcí, a mapovali jsme lokusy kontrolující množství parazitů po infekci L. major. Také jsme determinovali kontrolu přežití po infekci virem klíšťové encefalitidy (TBEV) s cílem určit, zda existují společné prvky v odpovědi k L. major a TBEV. Interferonem indukované GTPázy (guanylate-binding proteins, GBPs) hrají významnou úlohu v aktivaci inflamazómu a zprostředkovávají vrozenou rezistenci proti mnoha vnitrobuněčným patogenům. O jejich roli v leishmanióze je ale známo jen velmi málo. Fcγ receptor IV (FCGR4), receptor pro Fc fragment imunoglobulinu G (IgG), se podílí na efektorových funkcích imunitní odpovědi závislých na IgG2a a IgG2b. Pokusy s myšmi, které měly inaktivované jiné Fcγ receptory, ukázaly, že genetické pozadí hostitele určovalo jejich úlohu v odpovědi k parazitům a vedlo buď k rozvoji pretektivní imunity nebo k zhoršení projevů nemoci. Úloha FCGR4 v leishmanióze není známa.
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Proto jsme studovali expresi mRNA pro Gbp2b/Gbp1, Gbp5 a Fcgr4 v kůži, ingvinálních lymfatických uzlinách, slezině a játrech po infekci L. major a u neinfikovaných kontrol. Použili jsme dvě různé skupiny příbuzných myších kmenů, které byly klasifikovány na základě velikosti kožních lezí způsobených infekcí jako vysoce vnímavé (BALB/c, CcS-16), vnímavé (B10.O20), středně odolné (CcS-20) a rezistentní (STS, O20, B10, OcB-9, OcB-43). Pozorovali jsme silné genetické ovlivnění hladin mRNA Gbp2b/Gbp1 a Gbp5. Některé kmeny se lišily v expresi Gbp2b/Gbp1 a Gbp5 již před infekcí. Několik z nich se odlišovalo v expresi Gbp2b/Gbp1 a/nebo Gbp5, přesto, že nesly stejné alely Gbp2b/Gbp1 a/nebo Gbp5, což odhalilo trans-regulaci Gbps.

[…]


Hematopoietic stem
cells

42.14 > 3M 4.8 ~ M 4.96 ~ M 4.64 ~ M 6.41 > M 1445.80 ~ 10M 4.64 ~ M 4.95 ~ M 5.19 ~ M

Macrophage_bone_
marrow

11.64 > M 14.68 > 3M 4.64 ~ M 4.64 ~ M 4.86 ~ M 308.83 > M 4.64 ~ M 4.95 ~ M 4.64 ~ M

Mast cells 214.54 > M 4.67 ~ M 4.64 ~ M 4.64 ~ M 4.83 ~ M 55.07 <M 4.64 ~ M 4.95 ~ M 4.64 ~ M

Mega_erythrocyte
progenitor

5.31 ~ M 4.67 ~ M 7.57 > M 4.64 ~ M 6.47 > M 2842.61 > 10M 4.64 ~ M 8.07 > M 4.64 ~ M

Microglia 99.81 > 10M 79.64 > 10M 4.64 ~ M 4.64 ~ M 4.86 ~ M 269.08 > M 4.64 ~ M 4.95 ~ M 4.64 ~ M

Osteoclasts 363.46 > 30M 4.77 ~ M 7.67 > M 4.64 ~ M 4.99 ~ M 327.07 > M 4.64 ~ M 5.31 ~ M 4.64 ~ M

T-cellsCD4+ 4.91 ~ M 5.00 ~ M 7.57 > M 4.82 ~ M 4.86 ~ M 621.74 > 3M 4.64 ~ M 5.06 ~ M 4.64 ~ M

T-cellsCD8+ 4.91 ~ M 4.67 ~ M 13.55 ~ 3M 4.64 ~ M 5.29 ~ M 715.19 > 3M 4.64 ~ M 6.13 > M 4.64 ~ M

T-cells FoxP3+ 25.67 > 3M 4.67 ~ M 4.64 ~ M 4.96 ~ M 4.93 ~ M 584.63 ~ 3M 4.64 ~ M 4.95 ~ M 4.64 ~ M

http://biogps.org
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in granulocytes (> 30M), plasmacytoid dendritic cells

(> 30M), osteoclasts (> 30M), myeloid dendritic cells

(> 10M), in spleen (> 3M), lymph nodes (> 3M), eyecup

(> 3M), B cells in marginal zone (> 3M) and in FoxP+ T

cells (> 3M). For both Klk1b22 and Klk1b16 is charac-

teristic very high expression in salivary gland (> 1000M)

and high expression in lacrimal gland (> 30M). Klk1b22

is also highly expressed in large intestine (> 30M), kid-

ney (> 30M), pancreas (> 30M), testis (> 30M), stom-

ach (> 10M), plasmacytoid dendritic cells (> 10M),

small intestine (> 3M), spleen (> 3M) and CD8 + T cells

(> 3M), whereas Klk1b16 is also highly expressed in

pituitary (> 30M), kidney (> 3M), pancreas (> 3M) and

testis (> 30M). Highest expression of Fut2 was observed

in uterus (> 30M), and in stomach (> 10M), it was also

highly expressed in large intestine (> 3M), prostate

(> 3M) and in testis (> 3M). GRWD1 was described to

play a role in ribosome biogenesis and during myeloid

differentiation [45]. High expression level in hemat-

opoietic stem cells (> 10M), mega erythrocyte progeni-

tors (> 10M), granulocytes (> 10M), common myeloid

progenitor (> 3M) supports this finding, but it is also

expressed in several T cell subpopulations (> 3M),

B cells in marginal zone (> 3M), as well as in lacrimal

gland. Abcc6 is highly expressed in liver (≫ 30M) and

in lens (> 10M) and Mrkn3 is highly expressed in retina

(10M) and in olfactory bulb (> 3M). The expression data

further support a potential role of detected candidate

genes in defense against TBEV, but they must be in the

future complemented with data describing gene expres-

sion after TBEV infection.

We have found a susceptibility allele of a locus on chro-

mosome 7 in the resistant strain STS. This apparent para-

dox is likely caused by the fact that most inbred mouse

strains were produced without an intentional selective

breeding for a specific quantitative phenotype (like sus-

ceptibility to specific infections). Therefore they inherited

randomly from their non-inbred ancestors susceptible

alleles at some loci and resistant alleles at others, so that

their overall susceptibility phenotype depends on the rel-

ative number of both types of alleles. Such finding is not

unique, as susceptibility alleles originating from resist-

ant strains were found in susceptibility studies of other

infectious diseases [17, 46, 47] and colon cancer [48].

Similarly, in different in vitro tests of immune responses

a low-responder allele was identified in a high respond-

ing strain [49] or vice versa [50]. Another explanation

might be presence of BALB/c allele interacting with STS

allele on chromosome 7. Demonstration of such interac-

tion would require further experiments. We have already

observed interaction of STS and BALB/c alleles leading

to extreme phenotypes in susceptibility to L. major [51]

and L. tropica [47].

Conclusion
Mapping of TBEV controlling genes in mice is not easy

due to presence of a strong TBEV controlling gene Oas1b,

which is identical both in BALB/c and CcS-11, as well as

in majority of laboratory mouse strains [6, 7] and masks

effects of other controlling genes. Therefore using a pow-

erful genetic system—recombinant congenic strains, we

succeeded in mapping novel TBEV susceptibility locus

on chromosome 7 and identified 9 potential candi-

date genes. Products of some of these genes have been

described to participate in defense against flaviviruses,

the role of the others is unknown. The genes detected

here will be focus of future studies that will include char-

acterization of candidate gene(s) products in BALB/c and

CcS-11, introducing modification to candidate genes and

study their influence on disease outcome in mouse, and

study influence of polymorphisms in human orthologs of

candidate genes on susceptibility to TBEV in humans.
