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Review of the Ph.D. thesis by Yahya Sohrabi: Genetic regulation of Leishmania infection

The thesis is devoted to the study of genetic regulation of the infection with Leishmania with the focus on

interferon-induced GTPases (GBPs) and Fc receptor IV. Genetic control of tick-borne encephalitis virus (TBEV)

infection was studied in order to look for common elements in response to L. major and TBEV. Model of

recombinant congenic strains of mice was used for all these studies.

Proposed thesis is written in English, with an acceptable number of errors. Abstract is relatively long. On 4

pages it summarizes the objectives of the study, the methods used and the results obtained from each part of

the thesis.

The introduction represents an extensive and well written literature review. It covers general information

about Leishmania, clinical forms of leishmaniasis, immune response against Leishmania, role of GBP and Fc

receptor IV in the infection and, finally, genetic control of leishmaniasis and Tick-borne encephalitis and mouse

models used for their studies. The aims of the study are clearly formulated and have been accomplished.

The summary of the results and discussion include three chapters dedicated to the publications representing

the outcome of the research. Proposed thesis are based on 6 papers, which have been published in highly

impacted international journals. The discussion of each presented articles summarizes the author’s results and

considers them in the context of current knowledge in the field.

First part concerns the study of mechanisms influencing L. major infection. This part summarize 2 experimental

studies: Sohrabi et al. Front. Immunol. 2018 (IF 5.511) and Havelkova et al (under revision) and 2 theoretical

analysis: Sohrabi et al. Trend Parasitol; 2018 (IF 7.929) and Dorhoi et al. Cancer Immunol Immunother; 2018 (IF

4.846). Second part summarize results published in Kobets et al. Front Immunol; 2019, focused on mapping

genes controlling parasite load after L. major infection. The aim of the third part is the study of genetic control

of survival after infection with tick-borne encephalitis virus and determination its relationship to those of

leishmaniasis. Results of this aim are summarized in the article Palus at al. BMC Neurosci; 2018 (IF 2. 756). Out

of 6 articles, Yahya Sohrabi is the first author of one article (Sohrabi et al. Front. Immunol. 2018), is the shared

first author of one article (Palus at al. BMC Neurosci; 2018), and first and simultaneously corresponding author

in Sohrabi et al. Trend Parasitol; 2018.

The weakness of this part of the thesis is that some chapters are copies of the text of the author´s published

articles. It means that the same information is in the thesis twice, which in my opinion, is not entirely

appropriate.

Conclusion: The thesis meets requirements for Ph.D. thesis and is recommended as the basis for obtaining the

degree Ph.D.

I would like to address the author the following questions:

1. Can you comment difference between mouse and human immune response to leishmaniosis? What

is known about Th17 response on the outcome of the infection in humans?

2. Recently, interesting results have been published showing the difference in immune response to

infections in wild-type mice compared to inbred strains. Was Leismania infection tested on wild-type mice?

3. The author conclude that some aspects of genetic

believed to be due to trans-regulation by distant genes (page 52). Do you expect that this trans-regulation will

be the same in all tested strains or it is specific to the one genetic background?

4. One of the aims is to determine relationship of genetic control of leismaniasis and tick-borne

encephalitis virus. I miss discussion of this relationship at the proposed thesis. Can you comment it, explain the

obtained results and what do they mean in the response to flaviviruses and Leismania parasites?
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